PAGE
2

[image: image1.png]
Муниципальное образование

Сельское поселение Лемпино                                                                                              Нефтеюганский район                                                                                                                                     Ханты - Мансийский автономный округ - Югра
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                     СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО

РЕШЕНИЕ
16.02.2017

                      № 205
с. Лемпино
Об отчёте о деятельности                                                                                                                    Совета депутатов сельского поселения Лемпино III созыва                                                                              за 2016 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 42 Устава сельского поселения Лемпино,  решениями Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 24.09.2015 №116 «Об утверждении Положения об отчетности главы муниципального образования сельское поселение Лемпино о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения Лемпино, в том числе вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Лемпино», от 26.01.2017 №198 «О назначении даты, времени и месте проведения отчетов органов местного самоуправления муниципального образования сельского поселения Лемпино», в целях обеспечения информирования  населения  поселения, Совет депутатов сельского поселения
РЕШИЛ:
Опубликовать отчет о деятельности Совета депутатов сельского поселения Лемпино III созыва за 2016 год в муниципальном средстве массовой информации – бюллетень «Лемпинский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Лемпино согласно приложению.

Глава сельского поселения
Н.Н. Фоменкина
Приложение                                              к решению Совета депутатов сельского поселения Лемпино                    от 16.02.2017  № 205
ОТЧЕТ                                                                                                                                                               о работе Совета депутатов сельского поселения Лемпино III созыва                                        за 2016 год

Деятельность Совета поселения в 2016 году осуществлялась на основании:

- Плана работы Совета депутатов сельского поселения Лемпино на 2016 год и Плана нормотворческой инициативы Совета депутатов сельского поселения Лемпино на 2016 год утвержденных решением Совета депутатов поселения  от 28.01.2016 №137;

- Графика проведения очередных заседаний Совета депутатов сельского поселения Лемпино  III созыва на 2016 год, утвержденного постановлением главы сельского поселения Лемпино от 15.12.2016 №23.

Депутаты осуществляли свою деятельность на основании принципов общего блага, законности, справедливости, целесообразности и открытости.

Заседания Совета депутатов в течение года проводились в открытом режиме.

Наиболее значимые вопросы, рассмотренные на заседаниях Совета депутатов  касаются утверждения местного бюджета и осуществления контроля его исполнения, контроля за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения.

Проведено 20 заседаний Совета депутатов. Принято 64 решение по следующим направлениям:

- организационные основы местного самоуправления – 31,3 %;

- финансовые основы местного самоуправления – 15,5 %;

- экономические основы местного самоуправления – 18,5 %;

- строительство, благоустройство, ритуальные услуги – 6,3 %;

- общественный порядок и безопасность -3,0 %;

- социальные гарантии – 3,0 %;

- вопросы муниципальной службы – 17,7 %;

- по другим вопросам – 4,7 %.
Целенаправленно работая над приведением основного нормативного акта - Устава муниципального образования сельского поселения Лемпино в соответствие с действующим законодательством и, в частности, основополагающим Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», депутаты в 2016 году  трижды принимали изменения и дополнения в Устав сельского поселения Лемпино:

- решение Совета депутатов от 29.02.2016 № 146;
- решение Совета депутатов от 18.07.2016 № 171;

- решение Совета депутатов от 18.10.2016 № 181.
Бюджет муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2016 год был утвержден решением Совета депутатов от 26.11.2015 №131, со следующими показателями:
- по доходам в сумме 8 782,223 тыс. рублей;

- по расходам в сумме  8 782,223 тыс. рублей.
В течение 2016 года изменения и дополнения в  бюджет поселения вносились 9 раз и утверждены следующими решениями Совета поселения:

- от 25.02.2016 №139,

- от 28.04.2016 №160,

- от 11.05.2016 №166,

- от 16.06.2016 №168,

- от 11.07.2016 №170,

- от 28.07.2016 №174,

- от 16.09.2016 №179,

- от 31.10.2016 №189,

- от 21.12.2016 № 196.
В течение года на заседаниях Совета поселения депутаты неоднократно рассматривали вопросы, связанные с вносимыми в бюджет поселения изменениями и дополнениями. При утверждении бюджета и последующей его корректировке депутаты стремились максимально учитывать социальную значимость вносимых в бюджет изменений и дополнений.

Таким образом, увеличение доходной части бюджета в 2016 году позволило направить дополнительные средства на:
- изготовление технических паспортов и постановка на кадастровый учет муниципального имущества и бесхозяйного имущества, возмещение расходов по незаселенным квартирам;

 - единовременная выплата пострадавших  в результате ЧС (пожар);

- исполнение мероприятий по созданию условий для деятельности народных дружин за счет средств местного бюджета, материальное стимулирование;

- приобретение контейнеров для  ТБО в рамках МП «Обеспечение экологической безопасности Нефтеюганского района на 2014-2020 годы;

- обустройство контейнерных площадок для  ТБО;
- приобретение видеорегистратора для дополнительного оснащения избирательного участка;

- установка видеонаблюдения в ДК «Кедр»;
- приобретение дорожных знаков туристской навигации к объектам культурного наследия;

- промывка и опрессовка системы теплоснабжения и замена счетчика на водоснабжение;

- благоустройство территории сельского поселения;
- приобретение тренажеров, скамеек, вазонов, ограждений для детских игровых площадок;
- зимнее содержание дорог;

-  отлов бродячих собак;
- ремонт автомобильных дорог общего пользования на территории с.п.Лемпино;
- приобретение ГСМ, запчастей, спецодежды, канцелярских и хозяйственных товаров, стендов для информирования граждан;
- приобретение оргтехники, штампов, картриджей.
В соответствии со  статьи 38 Устава сельского поселения Лемпино в порядке контроля депутаты ежеквартально рассматривали информацию об исполнении бюджета поселения и о численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений.
В течение всего года осуществлялось взаимодействие с прокуратурой Нефтеюганского района, Управлением государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора ХМАО – Югры.

Для обсуждения проектов решений Совета депутатов с участием жителей муниципального образования, в соответствии с Уставом поселения и требованиями федерального законодательства, Советом поселения за отчетный период было инициировано и проведено  11 процедур публичных слушаний по следующим проектам решений:
- О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Лемпино (10.02.2016, 05.07.2016, 20.09.2016);
- Об утверждении бюджета муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2016 год (07.12.2016);

- О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального  образования сельское поселение Лемпино (10.03.2016, 20.04.2016, 10.02.2016).
- О рассмотрении внесения дополнений в схемы теплоснабжения в сельском поселении Лемпино (04.04.2016).

- О внесении изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения Лемпино (14.01.2016, 06.06.2016).

- О перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения, подлежащих ремонту в 2017 году (26.04.2016).
Подготовку и проведение публичных слушаний осуществляла рабочая группа,  созданная непосредственно для организации и проведения публичных слушаний.
Результаты по итогам публичных слушаний публиковались в муниципальном средстве массовой информации – бюллетене «Лемпинский вестник» и на официальном сайте администрации сельского поселения Лемпино.
В целях обеспечения законности решений, принимаемых Советом депутатов сельского поселения, оказания содействия прокуратуре в организации работы по участию в правотворческой деятельности представительного органа, содействуя осуществлению прокурорского надзора за законностью принимаемых нормативных правовых актов, Совет поселения продолжил в 2016 году работу по взаимодействию с прокуратурой, направляя проекты нормативных правовых актов, планируемых к рассмотрению на заседаниях Совета (за отчетный период было направлено 45 проектов).
Статистический отчет о деятельности представительного органа

сельского поселения Лемпино в 2016 году

	№

п/п
	Тематика  вопросов
	Количество показателей

	1
	Проведено заседаний Совета депутатов поселения
	20

	2
	Рассмотрено вопросов всего:
	64

	а) по изменению в Устав, Регламента
	6

	б) по бюджету, налогам и финансам
	15

	в) по социальной политике
	1

	3
	Количество принятых нормативно-правовых актов всего:
	45

	а) решений представительного органа
	45

	б) постановлений, распоряжений председателя представительного органа

	4
	Проведено:

	а) заседаний постоянных депутатских комиссий (комитетов)
	2

	б) депутатских слушаний

	в) публичных слушаний
	11

	5
	Рассмотрено депутатских запросов

	6
	Заслушано отчетов должностных лиц администрации

	7
	Рассмотрено протестов прокурора, из них удовлетворено

	8

	Количество законодательных инициатив принятых Советом депутатов поселения:

	а) в Думу района

	б) в Думу автономного округа

	9
	Рассмотрено проектов решений Думы района

	10
	Рассмотрено проектов законов ХМАО - Югры

	11
	Заслушано информаций о выполнении ранее принятых решений

	12
	Уставное число депутатов
	7

	13
	Избранное число депутатов
	7

	а) в результате довыборов

	14
	Депутатов работающих на постоянной основе
	1

	15
	Проведено отчетов перед избирателями
	1

	16
	Рассмотрено депутатами писем, обращений, заявлений.

Из них решено положительно
	6
6

	17
	Принято депутатами граждан по личным вопросам

	18
	Количество депутатов, прошедших обучение на семинарах, курсах разных уровней

	19
	Является Совет депутатов муниципального образования юридическим лицом
	нет

	20
	Количество муниципальных служащих в аппаратах представительных органов местного самоуправления
	-

	21
	Количество ТОСов
	-

	22
	Наличие зарегистрированных партийных фракций
	1

	а) название фракции
	Единая Россия

	в) количество депутатов
	7